MINUTA
şedinţei ordinare a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 30 mai 2024
Şedinţa începe la orele 1200.

Se intonează Imnul de Stat.

Convocarea şedinţei a fost făcută de către primarul municipiului prin Dispoziţia primarului nr. 184/2024.

Sunt prezenţi domnii: Negură Mihăiţă – primar, Berențan Corneliu – viceprimar şi doamna Erhan Rodica – secretar general al municipiului.

Au fost invitați şi participă la şedinţă: Istrate Luminița, Florescu Iuliana, Crăciunescu Diana, Erhan-Vicol Daniela, Niță Luminița, Erhan Andrei, Latiș Mihai, Stamatin Bogdan și Bogoș Nicoleta.
Şedinţa este deschisă de domnul consilier local Maftean Gheorghe, preşedinte de şedinţă, care dă cuvântul d-nei secretar pentru a informa asupra prezenței consilierilor locali la ședință. D-na. secretar informează plenul că sunt prezenți 18 consilieri locali, lipsește motivat dl. consilier local Cîrmaci Nicolai, astfel încât şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.

            Președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi:

  
   1.Aprobarea procesului verbal al şedinţei Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 23.05.2024.

            2.Proiect de hotărâre numărul 59/10.05.2024 privind aprobarea asocierii UAT  Municipiul Câmpulung Moldovenesc, prin Consiliul Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc, cu UAT Comuna Sadova, prin Consiliul Local al Comunei Sadova, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitara (ADI) ECO-TRANSPORT CÂMPULUNG MOLDOVENESC-SADOVA.

    
    Inițiator: Primarul municipiului.

  
    Aviz comisii: Comisia economică și Comisia juridică.

              Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

             3.Proiect de hotărâre numărul 60/10.05.2024 privind aprobarea rezultatului final al evaluării managementului la Biblioteca Municipală Câmpulung Moldovenesc, pentru anul 2023.
              Inițiator: Primarul municipiului.

  
    Aviz comisii: Comisia învățământ.

              Raport de specialitate: Direcția administrație publică și Compartiment juridic.

              4.Proiect de hotărâre numărul 61/10.05.2024 privind aprobarea rezultatului final al evaluării managementului la Muzeul ,,Arta Lemnului” - Câmpulung Moldovenesc, pentru anul 2023.
              Inițiator: Primarul municipiului.

              Aviz comisii: Comisia învățământ.

              Raport de specialitate: Direcția administrație publică și Compartiment juridic.

  
   5.Proiect de hotărâre numărul 62/10.05.2024 privind atestarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al municipiului Câmpulung Moldovenesc.

  
    Inițiator: Primarul municipiului.

             Aviz comisii: Comisia economică și Comisia urbanism.

             Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

 
   6.Proiect de hotărâre numărul 63/10.05.2024 privind aprobarea inițierii procedurii de vânzare, cu respectarea dreptului de preempțiune, a unei suprafețe de teren aparținând domeniului privat al municipiului Câmpulung Moldovenesc.

              Inițiator: Primarul municipiului.

  
    Aviz comisii: Comisia urbanism și Comisia juridică.

              Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

  
   7.Proiect de hotărâre numărul 64/10.05.2024 privind aprobarea rectificării bugetului local, a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii și a modificării listei de investiții a bugetului local pe anul 2024.

               Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică, Comisia urbanism, Comisia învățământ și Comisia juridică.

              Raport de specialitate: Direcția economică.

       
    8.Proiect de hotărâre numărul 65/10.05.2024 cu privire la alocarea din bugetul local al  municipiului Câmpulung Moldovenesc a sumei de 10.000 lei  Parohiei „Sfântul Gheorghe” pentru cofinanţarea a lucrărilor de reparații a clopotniței.

  
    Inițiator: Primarul municipiului.

  
    Aviz comisii: Comisia economică.

             Raport de specialitate: Direcția economică, Direcția tehnică și urbanism și Compartiment juridic.

              9.Proiect de hotărâre numărul 66/10.05.2024 cu privire la alocarea cantității de 10 m.c. material lemnos de lucru, ca ajutor de urgență pentru refacerea unei anexe afectate de incendiu.

    
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
    Aviz comisii: Comisia economică.

              Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

              10.Situație lunară privind activitățile realizate de persoanele beneficiare de ajutor social, conform planului de acțiuni în luna aprilie 2024, înregistrată la nr. 15294 din 30.04.2024.


    11.Diverse.          

             Domnul preşedinte consultă plenul dacă sunt propuneri pentru suplimentarea ordinii de zi. 


    Nu sunt.

              Se supune la vot ordinea de zi. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”.

             D-na. secretar general – vă reamintesc că aveți obligația legală ca la începutul ședinței să declarați dacă aveți un interes personal față de proiectele aflate pe ordinea de zi care ar putea conduce la un conflict de interese.

    Doamna consilier local Flutur Florica anunță că nu va participa la dezbateri și la vot la proiectul de hotărâre numărul 64/10.05.2024 privind aprobarea rectificării bugetului local, a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii și a modificării listei de investiții a bugetului local pe anul 2024.

    Domnul consilier local Paziuc Lucian anunță că nu va participa la dezbateri și la vot la proiectul de hotărâre numărul 64/10.05.2024 privind aprobarea rectificării bugetului local, a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii și a modificării listei de investiții a bugetului local pe anul 2024.

  Dezbaterile pe marginea  proiectelor  de  hotărâre  supuse  aprobării  sunt consemnate în procesul verbal al şedinţei de lucru din data de 30 mai 2024.

            Situaţia nominală a voturilor este consemnată în anexa la prezenta minută. 

Anexa
                   la minuta şedinţei ordinare a Consiliului Local

                      al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 30 mai 2024
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	Agenda:
	P
	–
	Pentru

	
	I
	–
	Împotrivă

	
	A
	–
	Abţinere

	
	NV
	–
	Nu votează

	
	Ad 
	–
	Adoptată

	
	R
	–
	Respins
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	–
	Retras




